
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100700152

152

Nº 192, sexta-feira, 7 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 154044

Nº Processo: . M e P MAIA CONSTRUCOES IMP. EXP. LTDA, CNPJ
08.693.601/0001-39, vencedora do certame, no valorde R$ 795.854,50 (Setecentos e
Noventa e Cinco Mil Oitocentos e Cinquenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos)

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Presidente substituto

(SIDEC - 06/10/2022) 154044-15261-2022NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107018714202114. Objeto: Aquisição de material de consumo
para o novo bloco de laboratórios do CCSD, na modalidade Pregão Eletrônico Tradicional,
conforme condições, quantidades e exigências neste instrumento. . Total de Itens Licitados:
199. Edital: 07/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km
04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00029-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/10/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125021427202215 . Objeto: Gestão Administrativa e financeira do projeto
de Extensão intitulado Projeto Marli: esporte, lazer e cidadania". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Em razão do objeto a ser contratado e o que consta nos termos da legislação
vigente. Declaração de Dispensa em 22/08/2022. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor.
Ratificação em 24/08/2022. SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL. Vice-reitora. Valor Global:
R$ 350.682,00. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 06/10/2022) 154215-15278-2022NE080004

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO n. 13/2022-154215 - UNIFAP
Nº Processo: 23125.015358/2022-45
Contratante: Fundação Universidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81.
Contratada: D M A MACIEL E CIA LTDA, CNPJ: 08.865.466/0001-61; Objeto: registro de
preços para a eventual aquisição de Equipamentos
Médico-Hospitalares para serviços de ENDOSCOPIA e IMAGEM destinados ao Hospital
Universitário da Universidade Federal de Amapá (HU-UNIFAP), especificados no Termo de
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 19/2022, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Valor total registrado para o fornecedor: R$194.800,00. Vigência: de 12 (doze) meses
contados da data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: SELONIEL BARROSO
DOS REIS, Pró-Reitor e pela Contratada: DENISE MARILLU DO AMARAL MACIEL -
Representante Legal - CPF nº 752.150.392-91. Data de assinatura: 03/10/2022.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO n. 14/2022-154215 - UNIFAP
Nº Processo: 23125.015358/2022-45
Contratante: Fundação Universidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81.
Contratada: SALUTE SERVICOS HOSPITALARES EIRELI; Objeto: registro de preços para a
eventual aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares para serviços de ENDOSCOPIA e
IMAGEM destinados ao Hospital Universitário da Universidade Federal de Amapá (HU-UNIFAP),
especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 19/2022, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Valor total registrado para o fornecedor: R$254.700,00. Vigência: de 12 (doze) meses
contados da data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: SELONIEL BARROSO
DOS REIS, Pró-Reitor e pela Contratada: SILVIO AUGUSTO GUIRAUDEL - Representante Legal
- CPF nº 929.009.337-49. Data de assinatura: 03/10/2022.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO n. 15/2022-154215 - UNIFAP
Nº Processo: 23125.015358/2022-45
Contratante: Fundação Universidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81.
Contratada: IMEX MEDICAL COMERCIO E LOCACAO LTDA; Objeto: registro de preços para a
eventual aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares para serviços de ENDOSCOPIA e
IMAGEM destinados ao Hospital Universitário da Universidade Federal de Amapá (HU-UNIFAP),
especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 19/2022, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 298.851,00. Vigência: de 12 (doze) meses
contados da data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: SELONIEL BARROSO
DOS REIS, Pró-Reitor e pela Contratada: EDISON BIANCHI - Representante Legal - CPF nº
693.143.738-00. Data de assinatura: 03/10/2022.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO n. 16/2022-154215 - UNIFAP
Nº Processo: 23125.015358/2022-45
Contratante: Fundação Universidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81.
Contratada: BEHROUZ BIGLARI; Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de
Equipamentos Médico-Hospitalares para serviços de ENDOSCOPIA e IMAGEM destinados ao
Hospital Universitário da Universidade Federal de Amapá (HU-UNIFAP), especificados no
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 19/2022, que é parte integrante desta
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Valor total registrado para o fornecedor: R$82.800,00. Vigência: de 12 (doze) meses
contados da data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: SELONIEL BARROSO
DOS REIS, Pró-Reitor e pela Contratada: BEHROUZ BIGLARI - Representante Legal - CPF nº
071.702.858-51. Data de assinatura: 03/10/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA
e o Instituto Politécnico Portalegre - IPP. OBJETO: O desenvolvimento de parcerias na
formação cooperação internacional e mobilidade entre instituições de ensino superior
de diferentes países é fundamental por permitir uma experiência enriquecedora para
os docentes, discentes e investigadores de cada instituição, a nível académico, de
investigação, ou pessoal, através do contato com diferentes métodos de ensino e
investigação, num contexto multicultural. DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022. VIGÊNCIA:
5 (cinco) anos. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda - Reitora da UFCSPA e Luís Carlos
Lores, Presidente do IPP.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

CELEBRADO ENTRE UFGD E FURG
PROCESSO UFGD N° 23005.025124/2022-77.
PROCESSO FURG N° 23116.000795/2022-12.
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD,
representada por seu Reitor, o Sr. Jones Dari Goettert; FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG, representada por seu Reitor, o Sr. Danilo Giroldo.
OBJETIVO: Ações de Cooperação Técnico-Científico-Cultural para Desenvolvimento e Execução
Conjunta de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão em Áreas de Interesse Comum.
VIGÊNCIA: 14/09/2022 a 14/09/2024.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022.

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA CCS Nº 12/2022

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º
722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o contido no Processo n.º
23005.030387/2022-06, e o Edital de Abertura CCS n.º 12/2022 que rege o Processo
Seletivo Simplificado visando à seleção de candidatos a Professor Substituto (PSSPS-
2022.2), por tempo determinado, resolve:

I. INCLUIR a área de Biologia / Biofísica e Bioquímica, da Faculdade De Ciências
Biológicas e Ambientais - FCBA no anexo II do Edital de Abertura CCS n.º 12/2022 -
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA -
1ª ETAPA, conforme segue:

. FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS - FCBA

. Á R EA V AG A S CH TITULAÇÃO EXIGIDA - 1ª ETAPA

. [...]

. Biologia / Biofísica e Bioquímica
(Edital de retificação CCS nº 01/2022)

CR - - - 40 1.Graduação em Ciências Biológicas
ou Biotecnologia; 2.Doutorado em
Bioquímica ou Biofísica.

II. RETIFICAR o ANEXO III - CRONOGRAMA
Onde constou:

. Provas dos homologados na 1ª etapa

. 1ª
etapa

[...]

. 31/10 Interposição de recursos do Resultado Preliminar Na Área do Candidato, conforme
especificações do edital de divulgação

. [...]

Passe a constar:

. Provas dos homologados na 1ª etapa

. 1ª
etapa

[...]

. 30/10 Interposição de recursos do Resultado Preliminar Na Área do Candidato, conforme
especificações do edital de divulgação

. [...]

III - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem
inalteradas.

THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115004384202261 . Objeto: Contratação de empresa especializada para o
preparo e fornecimento de refeições, nas instalações da Universidade Federal do
Maranhão (UFMA), Campus Codó, conforme condições, exigências e estimativas
estabelecidas no Termo de Referência da contratação Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Quando
não acudirem interessados à licitação anterior e esta não puder ser repetida sem prejuízo
para a Administração Declaração de Dispensa em 05/10/2022. GUILHERME FREDE R I CO
SOUZA DE ABREU. Diretor de Administração. Ratificação em 05/10/2022. WALBER LINS
PONTES. Pró-reitor de Planejamento. Valor Global: R$ 412.200,00. CNPJ CONTRATADA :
63.584.114/0001-46 F E GOMES DE SOUSA.

(SIDEC - 06/10/2022) 154041-15258-2022NE800632

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/09/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a cessão de uso a título oneroso de áreas físicas
pertencentes à Universidade Federal do Maranhão, conforme demonstrado na tabela,
destinadas à exploração e operação comercial de serviços de venda de alimentos e bebidas
não alcoólicas (cantina/lanchonete) para o atendimento da comunidade universitária. Total
de Itens Licitados: 00014 Novo Edital: 07/10/2022 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av. Dos
Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas:
a partir de 26/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/10/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 06/10/2022) 154041-15258-2022NE800148

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 173.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
SÃO BENTO - MA. Inscrito no CNPJ: 31.014.248/0001-35: Concessão de Estágio. DATA DE
ASSINATURA: 6 de outubro de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 174.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e Centro de Estudos da Cultura Popular - CECP.
Inscrito no CNPJ: 03.074.600.0001-92: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 6 de
outubro de 2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-07T00:33:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




